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Besvarelse af spørgsmål nr. 1333 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1333 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. september 2022. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (FG). 

 

 

Mattias Tesfaye 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 1333 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Danmark har ikke særskilt kriminaliseret krigsforbrydelser og 

forbrydelser mod menneskeheden, men ministeren udtaler i et 

skriftligt svar til en artikel i Dagbladet Information den 29. au-

gust 2022, at han »er åben over for at se på en selvstændig kri-

minalisering, men en endelig beslutning kræver grundige over-

vejelser«, hvorfor han har bedt sit »ministerium se på fordele og 

ulemper«. Vil ministeren på den baggrund redegøre for den vi-

dere proces; altså hvad det konkret indebærer, når ministeren si-

ger, at han har bedt sit ministerium se på fordele og ulemper?” 

 

Svar: 

 

Vi skal som retssamfund sikre, at personer, der har begået krigsforbrydelser, 

bliver retsforfulgt. Krigsforbrydelser er derfor allerede kriminaliseret efter 

dansk lovgivning. 

 

Det fremgår af Straffelovrådets betænkning nr. 1494/2008 om en torturbe-

stemmelse i straffeloven, at forbrydelser mod menneskeheden og krigsfor-

brydelser er kriminaliseret efter dansk ret, herunder efter straffelovens be-

stemmelser om drab, vold voldtægt, frihedsberøvelse og hærværk. Det er 

således Justitsministeriets vurdering, at gerningspersoner kan holdes ansvar-

lige for sådanne internationale forbrydelser.  

 

Som justitsminister er jeg dog optaget af, om straffeloven følger med tiden. 

Derfor er jeg åben over for at se på en selvstændig kriminalisering af krigs-

forbrydelser. En sådan beslutning kræver dog grundige overvejelser. Jeg har 

derfor bedt mit embedsværk om at se på fordele og ulemper. Tidshorisonten 

for arbejdet er endnu ikke fastlagt.  

 

Lige nu er det vigtigste, at vi som retssamfund sikrer, at personer, der har 

begået krigsforbrydelser, bliver retsforfulgt for de forbrydelser, de har be-

gået, selv om der ikke er en selvstændig bestemmelse i dansk lovgivning om 

krigsforbrydelser. Derfor har jeg i min pressemeddelelse af 20. august 2022 

opfordret ofre og vidner til krigsforbrydelser i Ukraine til at rette henven-

delse til politiet, så sagerne kan blive efterforsket. 
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